<sup>ll</sup> idem *fehlt Berlin 210, VL 3983, Göttingen 55, Hildesheim 665, Ivrea 54, Kraków 391, Mainz 1162, Prag 45, Wien 215, Wolfenbüttel 382*

<sup>mm</sup> noster *fehlt Kraków 1288*

<sup>nn</sup> idem dominus - predictis *fehlt PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 15601, Napoli 12, Oxford 72, Trier 954 int. 1; predictis fehlt Berlin 210, Ross. 1035, VL 3983, VL 4988, Göttingen 55, Halle 54, Hildesheim 665, Kraków 391, Maribor 120, Paris 1461, Prag 45, Wien 215; Budapest 81, VL 3987, VL 6165 int. 2, VL 6165 int. 3, Graz 708, Halle 76, Hannover 176a, Kraków 1288, Leipzig 1665, München 3871, München 16433, Napoli 20, Opava 9, Paris 4121, Prag 39, Prato 1787, St. Florian 616, Trier 954 int. 2, Wien 443, Wien 5474, Wolfenbüttel 382 predictus*

<sup>oo</sup> idem - provideret *Oxford 72 etiam motu proprio si fecisset; provideret Maribor 120 providisset; Paris 4121 manderetur provideri*

## 19.

DE PROVISIONE CERTI BENEFICII VACANTIS, SI PROVISIO HUIUSMODI NON SORTIATUR EFFECTUM:  
AN MANEAT RESERVATUM<sup>a</sup>.

Item ordinavit idem<sup>b</sup> dominus noster<sup>c</sup>, IIII<sup>d</sup> idus<sup>e</sup> iunii<sup>f</sup> pontificatus sui<sup>g</sup> anno<sup>h</sup> primo<sup>i1</sup>, quod, si deinceps<sup>j</sup> contingeret eum<sup>k</sup> de<sup>l</sup> aliquo beneficio<sup>m</sup> vacante<sup>n</sup> alicui<sup>o</sup> providere<sup>p</sup> et eius provisio ex aliqua causa<sup>q</sup> non valeret<sup>r</sup> vel effectum<sup>s</sup> sortiri non<sup>t</sup> posset, ab illa<sup>u</sup> die<sup>v</sup> intendit<sup>w</sup> dictum beneficium<sup>x</sup> reservare<sup>y</sup>.

<sup>1</sup> 1363 Juni 10.

<sup>a</sup> De – reservatum *Zeititz 13; München 3063 Reservatio beneficium, ubi papa providit et eius provisio ex causa non valuit; PL 647, Firenze 103 Reservatio beneficiorum per invalidam provisionem; VL 2665 Manus appositio pape. Reservatio beneficium, cuius gratia aliquo defectu non potest sortiri effectum (und mit Verweis auf providere) Hoc verum, quando prius providit vel provideri mandavit, secus si sub conditione, ut nota in capitulo „Inter dilectos, De excessibus prelatorum“ (= X 5.31.11); VL 3983 Papa reservat beneficium vacans, cum de primo providet etiam inutiliter; VL 4989 Attende aliam reservationem, que non clare loquitur; Halle 76 (links mit Verweis auf vacante) Secus si vacaturo puta, quia reservat, dum obtinens illud agit in humanis, nam tunc reservatio nulla est, facit diversitatem, quia illud tempus in(h)abile est de iure ad conferendum istud, autem (h)abile, igitur vigore istius regule seu declarationis manet reservatum, ita tenuit dominus Anselmus super isto consultus. Item secundum eum, si in una littera seu gratia conferuntur plura beneficia simul eidem, si in uno non sortitur effectum ut hic, nihilominus valet gratia in aliis, quia hic utile ab inutili potuit separari, igitur per ipsum vitari non debet per regulam „Utile“, „De regulis iuris, libri VI“ (= VI 5.12 De Regulis iuris Nr. 37); Köln 25b, Kraków 1288 Nota beneficium fore reservatum per appositionem manus pape. Et ista regula trahitur ex nota Innocentii in capitulo „Inter dilectos“ „De excessibus prelatorum“ (= X 5.31.11) et in capitulo „Ut nostrum“ „De appellationibus“ (= X 2.28.56); Madrid 55 Beneficium est reservatum, cum papa semel ponet manus, licet effectum non habeat gratia; Napoli 12 Nota tacitam reservationem, cum quis non potest gratie sortiri effectum; Prag 39 Nota beneficium fore reservatum per appositionem manus pape, si beneficium ipsum actu vacat, secus si non vacet, vide in sequenti folio, que incipit „Declaravit“ (= Nr. 24); Trier 987 Nota, quod, si beneficium vacantis collatio non valuit, remanet reservatio*